



«ابتکار» نتایج انتخابات پارلمانی عراق را بررسی کرد

## مقتدی صدر و تجربه سر نوشت ایاد علاوی

صفحه ۱۵

سال یازدهم - شماره ۳۹۹۰ - ۱۶ صفحه - ۱۰۰۰ تومان

# اَبْتِکار

روزنامه ایران

بیشخوان

«ابتکار» از خیز بهارستان نشینان برای تصاحب کرسی های بیشتر هیات رئیسه مجلس در سال سوم گزارش می دهد

## فراکسیون ها در اندیشه تسخیر صندلی های بالا نشین مجلس

صفحه ۱۰

گزارش «ابتکار» از بخشنامه جدید سازمان حفاظت محیط زیست و واکنش مردم به آن

## می نویسیم «گرد و غبار»

## می خوانیم «ریز گرد»

صفحه ۷

تشکل های اصلاح طلب دانشجویی فصل جدیدی از فعالیت خود را آغاز می کنند؟

## اتحادیه های صبور

## همچنان در محاق انتظار

صفحه ۲

«ابتکار» وضعیت بازار کالاهای ضروری سید معیشت خانوارها در ماه رمضان را بررسی کرد

## چرخه تکراری

## سبد کالاهای رضانی

صفحه ۵

رئیس بانک مرکزی هدف تحریم های جدید ایالات متحده



## آمریکا سیف را تحریم کرد

صفحه ۵

چهارشنبه ۲۶ اردیبهشت ۹۷ - ۲۹ شعبان ۱۴۲۹ - ۱۶ مه ۲۰۱۸

وزیر امور خارجه برای تکمیل ایزنی های برجامی به بروکسل رسید

# تور برجامی ظریف

گروه ایران و جهان - سفرهای برجامی محمدجواد ظریف وزیر خارجه کشورمان پس از یکن و مسکو به ایستگاه آخر خود یعنی بروکسل رسید. در همین رابطه رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان طی روز گذشته در دیدارهای جداگانه با قدریکا موگرینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با وزرای خارجه سه کشور انگلیس، آلمان و فرانسه نیز دیدار و گفت و گو کرد.

ظریف روز گذشته پس از دیدار با قدریکا موگرینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به خبرنگاران گفت: دیدار خوب و سازنده ای داشتیم. ما برای گفت و گوها با وزیران خارجه سه کشور آماده ایم و در مسیر درست برای حرکت رو به جلو هستیم تا اطمینان حاصل کنیم منافع همه اعضای باقی مانده برجام به ویژه ایران تامین و تضمین شود.

شرح در صفحه ۱۵

مسعود اطیابی کارگردان فیلم «تگزاس» در گفت و گو با «ابتکار»:

## مردم زوج سازی و مثلث سازی در سینما را دوست دارند

صفحه ۴



سر مقاله <<< علیرضا صدقی

## دوگانه ایران در عراق

در روزهای گذشته نخستین انتخابات پارلمانی پساداش در کشور عراق با پیروزی «ائتلاف سائون» به رهبری مقتدی صدر به برگزار شد. انتخاباتی که با مشارکت ۴۴٪۵ درصدی دارندگان حق رای، کمترین میزان اقبال عمومی طی ۱۵ سال اخیر را به نام خود ثبت کرد.

ادامه در صفحه ۲



آذری جهرمی از فاز جدید فیلترینگ به بهانه مشکلات امنیتی vpn ها خبر داد

## فیلتر فیلتر شکن ها!

صفحه ۴

## ۲۷ اردیبهشت روز ارتباطات و روابط عمومی گرامی باد

احداث ۱۸۰ هکتار جنگل در استان خوزستان هدیه ای به مردم ایران

www.mebank.ir (۰۲۱) ۸۹۸۹۲۰

یادداشت

## آهنگ دیر هنگام!

مسعود خوشایبی

جناب تاجزاده از نگاهی شاید به عنوان نماینده رادیکال ترین طیف اصلاح طلبان ایران، در گفت و گو با روزنامه ابتکار (۹۷/۲/۲۳)، به چند نکته حائز اهمیت اشاره می کند که بد نیست مورد نقد و بررسی قرار گیرد -

۱- «قشری از مردم می خواهند دیده شوند، حزب و دیدگاه و رسانه های خودشان را داشته باشند و حتی اگر لازم باشد وزره و نمایندگان خود را وارد املدرا قدرت کنند و این حق آن هاست و هر جناحی آن خواسته ها را نمی کند می شود آدارنده نگاه فاشنیستی. ما باید قاطعانه از این حق آن ها دفاع کنیم. تنها راه تدویم جمهوری اسلامی ایران آن تحقق این مسأله است.»

۱-۱ «قشری از مردم» نیست که خواهان دموکراسی هستند بلکه «گروه های وسیع از طبقات و اقشار جامعه» هستند که از شروع ورزش انقلاب ۱۳۵۷ چنین خواسته های دارند و داشتن و چه بسا علت حضور و شرکت معنی دارشان در آن فضای بحرانی صرفاً تحقق این خواسته بود.

۲-۱ تجربه ۴۰ ساله حاضر گواه است که ورودی گفتمان از مداخل «پدیده شدن» هر چند به معنی «نادیده گرفته شدن» باشد روشی کارآمد نیست. آن گروه های وسیع از طبقات و اقشار جامعه، لازم - یا به زبانی که جناب عالی با آن آشناتر هستید لوجب الواجبات - زندگی اجتماعی را برقراری دموکراسی می دانند برای آنان «دموکراسی» همان نقش و اهمیتی را دارد که «هوا» در پرواز پرندگان حتی با کامل ترین بال دارد.

۳-۱ این خواسته «حق آن ها» نیست، بلکه «حق» است، «حق هر انسانی است»، «حق بشر است»؛ به عبارت دیگر اگر در جامعه ای حتی اجدال نامی یافت نشود که خواهان دموکراسی باشد، این «حق» به عنوان و معنای یک ضرورت تاریخی - جهانی قابل سلب نیست، قابل کنتر گذاشتن نیست، قابل کنتمان نیست.

۴-۱ ضدیت با دموکراسی هم خاص «فاشیسم» نبوده و نیست، شوونیسم، دسپوتیسم، راسیسم، فالتزیسم، نازیسم، استالینیسم، ماوتوایسم، کاستروئیسم و در یک کلام تمامی

ایدئولوژی های موجود تاریخ بشری در یک نقطه فصل مشترک دارند و آن ضدیت تام و کمال با مشروط با «دموکراسی» است.  
۱-۵ در هزاره سوم میلادی نه در تئوری بلکه در عمل ثابت شده است که تنها شرط لازم جهت بقا هر جامعه ای، برقراری دموکراسی است. فراموش نکنیم با یک متخصص باتجربه، صاحب عنوان دکترای علوم سیاسی طرف هستیم که تک به تک واژه هایش را حساب شده انتخاب می کند و کنار هم می چیند! جناب دکتر گویا در مقام یک موظف مگر و ناصح قضایی ابراز نظر می کند و با احتیاط بسیار با حذف برخی عبارات به خاطر توضیح «لب لباب می گویند» آنها حقی دارند و لازم است اجابت الحق شود؛ ورنه ملعون و مسلوب خواهیم شد! به عبارت دیگر، وی جمله معروف و تاریخی پیر اصلاحات را تکرار می کند که هر چه جلو «آزادی» بایستد، محکوم به شکست است! این یعنی در جا زدن و رکود نظری بیش از دو دهه اصلاحات! لازم به ذکر نیست که این شیوه بیان که ما باهم هستیم ولی اشکالی در دیدگاهمان هست تا وقتی معتبر است که این اشکال بر سر «محکمانی» همچون دموکراسی و از آن بالاتر آزادی نباشد.  
۲- ایشان با قدری بالا پایین کردن می گویند: «من به رئیس دولت اصلاحات انتقاد کردم که چرا بعد از توقیف فلهای مطبوعات نهاد ریاست جمهوری را ترک نکرد. اکنون نیز همین انتقاد را به روحانی دارم که اگر نمی توانی فشارهای وارد بر فضای مجازی که خیلی بیشتر از زمان توقیف فلهای مطبوعات است اذفع کنی! حکم را بشکن.»  
خب! پس جناب دکتر به خوبی بر این امر واقف هستند که اولین شرط دموکراسی آزادی رسانه هاست... و حتی اینکه بدون آزادی رسانه ها اصلاً دموکراسی مفهومی ندارد. و بدتر از آن یک بار تجربه سه مگن شکت از «توقیف فلهای مطبوعات» را در کولمبیا تجارب خود یکم می کشیدند؛ پس جای این سؤال جدی باقی است که چرا بار دوم بدون وصول «تضمین معتبر» و «تضمین عملی» باز هم آزموده را آزموندند و از روحانی حمایت کردند و مردم را تشویق بر رأی دادن به ایشان کردند؟  
۳- و در انتها ایشان می گویند: «کنون زمان اصلاحات اساسی است، اصلاحات در اصلاحات...» شاید هم وقت «اصلاحات در اصلاحات» مدت های مدید است که سپری شده و زمان «انقلاب در اصلاح طلبان» فراهم باشد و آهنگ خاتمه به دیر هنگامی فرارسیده است.

یادداشت

## به کمک ظریف بشتاییم پیش از آنکه دیر شود

علی آهنگر

محمد جواد ظریف که تواناییش در برجام یک بار دیگر و بیشتر از همیشه بر همه جهان مسلم شده است حالا بار دیگر سوار بر هواپیمای دیپلماتیک شده است. او این بار ماموریت دارد تا از اروپا برای بقای برجام تضمین بخواهد. بی گمان مهمترین تضمینی که ظریف در پی کسب آن است امکان فروش نفت، گاز، پتروشیمی و بازگشت پول های آن به کشور است. نکته ای که رئیس جمهوری در گفت و گو با آنکارا مرکز صدارت آلمان بر آن انگشت گذاشت. این در شرایطی است که دولت های اروپایی تسلطی بر شرکت های چند ملیتی کشورشان ندارند. برای اخذ هر گونه تضمین باید منافع شرکت های سرمایه گذار در صنایع نفت و گاز را در نظر داشت. به عبارت دیگر، تضمینی که ایران می خواهد در صورتی میسر می شود که بتواند تضمین هایی هم به شرکت های سرمایه گذار در بخش نفت و گاز بدهد تا آنها در مقابل منافعی که به دست می آورند انگیزه مقابله با تحریم های آمریکا را در خود بیابند.

در این معنا یگانه راه حل جذب شرکت های سرمایه گذار، ارائه قراردادهای مشارکت در تولید به آنهاست. این مشارکت می تواند به صورت مجزا و موردی در میدان یا میدان هایی خاص باشد. قرار داد مشارکت در تولید راهی است که شرکت های سرمایه گذار چند ملیتی از سال ۱۳۵۲ و با تصویب قانون دوم نفت از آن محروم شدند و همواره در پی دستیابی به آن بودند. اکنون در شرایط بغرنج فعلی، محمد جواد ظریف می تواند در مذاکرات خود با ارائه پیشنهاد مشارکت در تولید، شرکت های سرمایه گذار را غافلگیر کند. ولی به لحاظ محدودیت های قانون اساسی، این تصمیمی است که باید از سوی مجموعه نظام اتخاذ شود و به عنوان برگی برنده و البته غافلگیر کننده به اروپاییان عرضه شود.

اتخاذ راهبرد مشارکت در تولید، به دلیل هزینه بسیار کم تولید در میدان نفت و گاز ایران نسبت به سایر کشورها و درآمد سرشاری که نصیب شرکت های سرمایه گذار می کند، پیشنهاد هیجان انگیزی است که آمریکا را در مقابل خواست شرکت های اروپایی و حتی شرکت های آمریکایی بی دفاع می سازد. نباید فراموش کنیم که یکی از علت های اصلی خروج آمریکا از برجام، زمینه سازی برای تولید بیشتر نفت شیل و صادرات آن به دیگر کشورها و در دست گرفتن بازار فروش نفت است. تسلط بر بازار فروش نفت هدف پنهان و اصلی و اساسی

ترامپ در هیاهو سازی و تحریم نفتی ایران است. اگر هدف اصلی آمریکا این باشد که بدون شک جز این نیست، پس عقل و اندیشه حکم می کند تا با دزهری مناسب آن تدارک دیده شود. و بازهر استراتژی آمریکا در خصوص تسلط بر بازار نفت و بی اثر کردن آن ایجاد شوق و انگیزه برای شرکت های سرمایه گذار نفتی از سوی ایران است.  
مگر نه این است که تولید نفت شیل، به رغم پیشرفت های تکنولوژیکی، هنوز به دلیل هزینه بالای تولید آن برای شرکت های نفتی مقرون به صرفه نیست و مگر جز این است که یکی از علت های اصلی خروج ترامپ از برجام و بازگرداندن تحریم های نفتی ایران، مقرون به صرفه ساختن سرمایه گذاری از سوی شرکت ها در میدان نفت شیل است؟ پس راه حل ما باید بی اثر سازی این برنامه ها و اهداف ترامپ باشد. ارائه پیشنهاد مشارکت در تولید، راه حلی است که می تواند غوغایی در بازار نفت ایجاد کند.  
فراموش نکنیم که اروپا امروز یکپارچه و متحد در مقابل خروج آمریکا از برجام ایستاده است. اتفاقی که بعد از جنگ جهانی دوم سابقه نداشت و حتی انگلیس را برای نخستین بار در مقابل آمریکا قرار داده است. اینها نکته هایی بسیار اساسی است که نباید به هیچ روی از نظر گاه ما دور بماند. در این شرایط که آمریکا می خواهد قوانین داخلی خود را فراسرزمینی کند و تحریم های خود را به اروپا تحمیل نماید، اروپا در اظهاراتی صریح از سوی فرانسه و آلمان و حتی بریتانیا در مقابل آن موضع مخالف و مقابل گرفته اند. در این شرایط استثنایی تاریخی، ما هم باید خردمندانه به کمک اروپا برای مقابله با آمریکا بشتاییم. بهترین و عالی ترین و علاقه تری کم خردمندانه به اروپا برای مقابله با آمریکا و تامین منافع ملی ایران و منوی سازی آمریکا چیزی نمی تواند باشد جزو پیشنهاد افوا کننده مشارکت در تولید منابع نفت و گاز ایران.  
دستان دیپلمات ارشد ایران در این شرایط اگر با چنین پیشنهادی بر باشد، او یک بار دیگر پیروز میدان دیپلماسی خواهد بود. پیروزی دیپلماتیک ایران و اروپا بر آمریکا یعنی رقم زدن نقطه عطفی در تاریخ جهان و ایجاد دنیایی چند قطبی بجای تک قطبی کنونی و کیست که نداند این یعنی شکست تاریخی هژمونی آمریکا.  
پس تا دیر نشده به کمک ظریف بشتاییم و به او بگوییم که شرکت های اروپایی از این پس می توانند در میدان نفت ایران قرارداد مشارکت در تولید منعقد کنند.